



Blomstrende hyldeplantage i juni, hvor blomsterne er klar til at høste til hyldeblomstsaft.

De bedste danske sorter

Af de danske sorter er Sampo og Samyl udvalgt til at være de bedste med store blomsterklaser. Bærrene giver en særdeles velsmagende saft med et højt indhold af farve. Black Beauty og Black Lace er to sorter, hvis blomster giver en lyserød saft. Bærrene er sorte og modner i september. I en færdigudviklet plantage kan høstudbyttet af blomsterskærme være tre-fire tons pr. hektar, mens der kan høstes 20-25 tons bær pr. hektar.

Skadedyr og sygdomme

Hyld er forholdsvis robuste og sunde planter, men kan angribes af bladlus. Et andet problem kan være mosegrise, der bedst bekæmpes ved at holde jorden sort under buskene og undlade højt ukrudt om vinteren. Pletvingefrugtfluen er en ny skadevolder, som lægger æg i mange bærarter og også kan blive et problem i hyld.

Hyldeprodukter

Blomster fra hyld anvendes til fremstilling af blomsterekstrakter, der kan bruges som ingredienser i for eksempel læskedrikke, is, marmelade, øl, vin, spiritus og likør. De modne bær kan bruges til saft, læskedrikke, marmelade, chutney, likør og farvestofkoncentrater. Vær opmærksom på, at de grønne dele af planten – også de umodne grønne bær – er giftige. De indeholder blåsyre, der ikke forsvinder ved tilberedning. De sorte, modne hyldebær indeholder giftige lektiner, som uskadeliggøres ved kogning.

Projektet er støttet af Svend Kristensen, Brdr. Hansen og Niels Esbjergs Mindelegat. ■

Hyld – nye tips

Hyld er en nicheproduktion, som er i kraftig vækst. Det gælder især økologisk produktion af blomster til saft. HortiAdvice har opdateret dyrkningsvejledningen om hyld

✍ Hanne Lindhard,
HortiAdvice,
hlp@hortiadvic.dk

📷 Annemarie Bisgaard

Næsten hele den danske produktion af hyld, *Sambucus nigra*, foregår på økologisk omlagte arealer. Indtil 2017 lå arealet med hyld stabilt lavt på cirka 14 ha, men de seneste år er der plantet større arealer, så der i 2020 var 163 ha med hyld i Danmark. Den største bedrift har 21 ha, og fem bedrifter har mere end 5 ha. Hyld dyrkes primært med henblik på høst af blomsterne til saftproduktion.

Krav til plantning

Hyld kræver en veldrænet lermuldet jord med en pH-værdi på 6-7 og et relativt højt indhold af næringsstoffer. Våd jord eller fattige sandjorde, hvor der er stor risiko for misvækst, bør undgås. Hyld trives bedst i sol eller halvskygge med

meget vand og gødning til rådighed samt gode læforhold.

Ved etablering skal arealet være fri for flerårigt ukrudt. Hyldens rødder breder sig hurtigt, men hovedparten af rødderne ligger 10-15 cm under jordoverfladen. Derfor bør jordbearbejdning og mekanisk ukrudtsbekæmpelse foregå øverligt. Bedste plantetidspunkt er om efteråret, hvor jorden omkring planterne er fast, så rodsystemet kan etablere sig i løbet af vinteren. Det giver den bedste vækststart.

Blomster og bær

Blomsterne er hvidlige, stærkt duftende og sidder i skærme. Der er ingen nektar i blomsterne. Blomsterne kan både insekt- og vindbestøves og har sandsynligvis fremmedbefrugtning, så plant altid to sorter. De blomstrer i juni og ind i juli, og blomstringsfrost er aldrig set i hyld. Bærrene er kuglerunde, sortviolette, modner i september, og fuglene er også glade for dem.

Friske dyrkningsvejledninger

HortiAdvice har opdateret dyrkningsvejledninger for fire bærarter:

- Blåbær
- Stikkelsbær
- Hyld
- Havtorn



Dyrkningsvejledningerne findes på www.hortiadvic.dk/mindelegat